**1569** cœlum Dominus ascendet, eum de cordis atque

\* Ita Corb., Belvac., Corb. Germ. et potiores. In secundo Carnut. legitur mundus defect. retraxit a Deo, quem sequuntur omnes Exeusi, nisi quod Gas-savani. omisit delectatione.

Belvac. et alii, quam nulla sunt.

† In Lateran. est vigesima prima. In Cod. reg. Suec. vigesima secunda. In Corb. decimæ nona.

‡ Haec desiderantur in Later. et primo Gombr.

A Infidelitatis duritia increpasse discipulos memorat. Quia in re quid considerandum est, nisi quod idcirco Dominus tunc discipulos increpavit, cum eos corporaliter reliquit, ut verba quæ recedens diceret in corde audientium avictus impressa remanerent? Increpata igitur eorum duritia, quid admonendo dicas, audiamus: Eantes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ.

B 2. Nunquid, fratres mei, sanctum Evangelium vel insensatis rebus, vel brutis animalibus fuerat prædicandum, ut de eo discipulis dicatur: « Prædicate omni creaturæ? Sed omnis creatura nomine signatur homo. Sunt namque lapides, sed nec vivunt, nec sentiunt. Sunt herbas et arbusta; vivunt quidem, sed non sentiunt. Vivunt dico, non per animam, sed per viriditatem, quia et Paulus dicit: In sapientia, tu quod seminas non vivificatur, 1570 nisi præs mortales (1 Cor. xv, 36). Vivit ergo quod moritur, et vivificetur. Lapides itaque sunt, sed non vivunt. Arbusta autem sunt, et vivunt, sed non sentiunt. Bruta vero animalia sunt, vivunt, sentiunt, sed non discernunt. Angeli etenim sunt, vivunt, sentiunt, et discernunt. Omnis autem creatura aliquid habet homo. Habet namque commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. Si ergo commune habet aliquid cum omni creatura homo, juxta aliquid omnis creatura est homo. Omni ergo creaturæ prædicatur Evangelium, cum sibi homini prædicatur, quia ille videlicet docetur, propter quem in terra canela creata sunt, et a quo omnia per quamdam similitudinem aliena non sunt. Potest etiam omnis creatura nomine, omnis ratio gentium designari. Ante etenim dictum fuerat: In viam gentium ne abierteis (Math. x, 5). Nunc autem dicitur, Prædicate omni creaturæ, et scilicet prius a Judaea apostolorum repulsa prædicatio tunc nobis in adjutorium fieret, cum hanc illa ad damnationis suæ testimonium superba repulisset. Sed cum discipulus ad prædicandum Veritas misit, quid aliud in mundo facit, nisi grana seminis spargit? Et pauca grana mittit in semine, et multarum mensuræ fruges recipiat ex nostra fide. Neque enim in universo mundo tanta fidelium messis exsurgere, si de manu Domini super rationalem terram illa electa grana prædicantium non venisset. Sequitur:

D 3. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur. Fortasse unusquisque apud semetipsum dicat: Ego jam credidi, salvus ero. Verum dicit, si fidem operibus tenuerit. Vera etenim fides est, quæ in hoc quod verbis dicit, moribns non contradicit. Hinc eat enim quod de quibusdam falsis fidelibus Paulus dicit: Qui con-

Leguntur in C. Germ., in Cod. reg. Suec. et aliis. In lib. Sacram. Ed. Pamphilii et Menardii, ac in cancell. Rom. J. Frontonis legitur Ascensa, non Ascensio.

\* C. Germ., Dominus Jesus.

† Gemel. et C. Geru., dubitationis.

‡ Duo priores Gemel., prædicare Evang. omni.

ſentur se noſſe Deum, factis autem negant (*Tit.* 1, 16). Hinc Joannes ait: *Qui dicit se noſſe Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est* (*I Joan.* II, 4). Quod cum ita sit, fidei nostrae veritatem in vita noſſe consideratione debemus agnoscere. Tunc enim veraciter fideles sumus, si quod verbis prouinitius operibus implemus. In die quippe bapti-natis omnibus nos antiqui hostis operibus atque omnibus pompiſ abrenuntiare promisiſimus. Itaque unusquisque veſtrum ad considerationem suam mentis oculos reducat; <sup>a</sup> et si ſervat post baptismum quod ante baptismum ſpoſondit, certus jam quia fideliſ eſt, gaudeat. Sed ecce quod promiſit minime <sup>b</sup> ſervavit, ſi ad exercenda prava opera, ad concupiſcendas mundi pompiſ, dilapsus eſt; videamus ſi jam ſcī plangere quod erravit. Apud misericordem nainque judicem nec ille fallax habebitur, qui ad veritatem revertitur, etiam postquam mentitur, quia omnipotens Deus dum libenter noſtrā poenitentiam ſuſcipit, ipſe ſuo iudicio hoc quod erravimus <sup>c</sup> abscondit (*32, q. 1, c. 10*). Sequitur:

*4. Signa autem eos qui credituri ſunt hæc ſequentur. In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur noſſis, ſerpentes tollent; et ſi mortiferum quid biberint, non eis nocebit; ſuper ægros manus **1571** impoſent, et bene habebunt. Nunquidnam, fratres mei, quia iſta signa non faciſtis, minime creditis? Sed hæc neceſſaria in exordio Ecclesiæ fuerunt. Ut enim fides cresceret, miraculiſ fuerat nutrienda, quia et nos cum arbusta plantamus, tandiū eis aquam infundimus, quoque ea in terra <sup>d</sup> jam convaluiſſe videamus; et ſi ſemel radicem fixerint, <sup>e</sup> in rigando ceſſamus. Hinc eſt enim quod Paulus dicit: *Linguis in ſignum ſunt non fideliſbus, ſed infidielis* (*I Cor. XIV, 22*). Habemus de hiſ ſignis atque virtutibus quæ adhuc ſubtilius conſiderare debeamus. Sancta quippe Ecclesia quotidie ſpiritualiter ſacit quod tunc per apoftolos corporaliter faciebat. Nam ſacerdotes ejus (*De consecrat. diſt. 4, c. 67*) cum per exorcizum graſiam manuſ credentiſbus imponunt, et habitare malignos ſpiritus in eorum mente contradicunt, quid aliud faciunt, niſi dæmonia ejiciunt? Et fideles qui que qui jam viſe veteris ſecularia verba dereliquunt, sancta autem mysteria inſonant, conditoris ſui laudes et potentiam, quantum prævaſtent, narrant, quid aliud faciunt, niſi novis linguis loquuntur? qui dum bonis ſuis exhortationibus malitiā de alienis cordibus auferunt, ſerpentes tollunt. Et dum peſtiſeras ſuſiones auſiunt, ſed tamen ad operatio- nem pravam minime pertrahunt, mortiferum qui deuī eſt quod bibunt, ſed non eis nocebit. Qui quo-*

<sup>a</sup> Secundus Carn., conſideret ſi ſervat.

<sup>b</sup> Belvac. et duo Carn., ſervavit, ad exercenda, etc.

<sup>c</sup> Bigot. post abscondit addit: *quia Deus pro peccato poenitentiam ſuſcipit, signa autem, etc.*

<sup>d</sup> Sic legendum ex Corb., Belvac., C. Germ., Carnut., Germ., etc., et ex vel. Ed. in recentioribus habetur: *ut enim ad fidem cresceret, etc.*

<sup>e</sup> Ita quoque habent mss. Cod. et vel. Excusi, cum recentiores maluerint peribere jam coaſtisse.

A tis proximos ſuos in bono opere infirmari conſpi- ciunt, dum eis tota virtute concurruunt, et exemplo ſue operationis illorum vitam roborant qui in pro- pria actione titubant; quid aliud faciunt, niſi ſuper ægros manus imponunt, ut bene habeant? Quæ ni- mirum miracula tanto majora ſunt, quanto ſpiga- lia; tanto majora ſunt, quanto per hæc non corpora, ſed animæ ſuſcitantur: hæc itaque signa, fratres chariſſimi, auctore Deo ſi vultis vos faciſtis. Ex illis enim exterioribus signis obtineri vita ab hæc ope- rantibus non valet. Nam corporalia illa miracula os- tendunt aliquando ſanctitatem, non autem faciunt; hæc vero ſpiritualia, quæ aguntur in mente, virtutem viſe non ostendunt, ſed faciunt. Illa habere et mali poſſunt, iſtis autem perfrui niſi boni non poſſunt. B Unde de quibusdam Veritas dicit: *Multi mihi dicunt in die illa: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, & quia non novi vos; discedite a me <sup>h</sup> qui opera- mini iniquitatem* (*Math. VII, 22, 23; Psal. VI, 9*). Nolite ergo, fratres chariſſimi, amare signa <sup>i</sup> quæ poſſunt cum reprobiſ haberi communia; ſed hæc quæ modo diximus charitatis atque pietatis mira- culia amate, quæ tanto ſecuriora ſunt, quanto et occulta, et de quibus apud Dominum eo major ſit retributio, quo apud homines minor eſt gloria. Se- quitur:

*5. Et Dominus quidem Jesus postquam locutus eis, assumptus eſt in cœlum, et ſedet a dextris Dei. In Veteri Testamento cognovimus quod Elias ſi raptus in cœlum. Sed aliud eſt cœlum aereum, aliud æthe- reum. Cœlum quippe aereum terræ eſt proximum; unde et aves cœli dicimus, quia eis volare in aere videmus. In cœlum itaque aereum Elias sublevatus eſt, ut in ſecretam quamdam terra: **1572** regio- nem repente duceretur, ubi in magna jam carnis et ſpiritus quiete viveret, quoque ad finem mundi redeat, et mortis debitum ſolvat. Ille etenim in mortem diſtulit, non evasit. Redemptor autem noster quia non diſtulit, ſuperavit, eamque resurgendo conſum- pſit, et resurrectionis ſue gloriam ascendendo de- claravit. Notandum quoque eſt quod Elias in curru legitur ascendisse, ut videlicet aperte demonſtrare- tur quia homo purus adjutorio indigebat alieno. Per angelos quippe facta illa et oſtenſa ſunt adjumenta, quia nec in cœlum quidem aereum per ſe ascendere poterat, quem naturæ ſue infirmitas gravabat. Re- demptor autem noster non curru, non angelis suble- valuſ legitur, quia iſ qui fecerat omnia nimiriſ ſuper omnia ſua virtute ſerebatur. Illo etenim rever-*